
Největší deník v ČR

Úterý, 26. září 2017
Č. 181, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

1
8

1
7

1

AUTOCENTRUM
HAKR

NOsičE KOl • sTřEšNí NOsičE
bOxy • NOsičE lyží
sNěHOvé řETězy

Koliště 59 , Brno
tel.: 545 242 446 www.hakrbrno.cz

PŘI PŘedložení tohoto Inzerátu sleva 10% • tato nabídka není časově omezena

• stěhování břemen bez omezení hmotnosti se speciální
manipulační technikou (dílenské stroje, trezory, klavíry)

• stěhování RD, bytů, kanceláří, firem, archivů, skladů apod.
• široký vozový park, (od 14 m3 do 50 m3)
• stěhování uměleckých a starožitných předmětů
• kompletní balící služba, dodávky kvalitního obalového

materiálu

Stěhování Staněk,V Újezdech 6a, Brno - Medlánky

mob.: 604 889 899
www.stehovanistanek.eu, e-mail: stanekbr@seznam.cz

STĚHOVÁNÍ STaNĚk
vnitRostátní i mezináRoDní a veškeRé vyklízecí pRáce

rycHle • leVNĚ • S pOjišTĚNÍm
...proběhne vždy jako laňka,
když zavoláte pana Staňka

• vyklízení všech prostor, likvidace
pozůstalostí a odpadu všeho druhu

• krátkodobé a dlouhodobé
skladování

• montáž a demontáž nábytkových
sestav

• pojištění nákladu do 10 mil.

✃✃

✃

✃

10%
SLEVA

in
ze

rc
e

inzerce

Muzeum historických vozů BMW, které patří mezi největší v Evropě, je přístupné v jedné z hal ve Slatině. Více strana 6 MAFRA

Nové návštěvníky má
přilákat změněný web
GOtoBRNO.cz. Turistický web prošel úplnou inovací. Jednoduchost. Vizuálně je portál založen na velkých
autorských fotografiích a nadčasovém designu. Přehledné celky. Doporučují to nejzajímavější STRANA 3

ADAM ONDRA ZNOVU
PŘEPISOVAL HISTORII
BRNĚNSKÝ RODÁK JAKO PRVNÍ VYLEZL CESTU OBTÍŽNOSTI 9C STRANA 2

Svátek slaví: Jonáš

West Side
Story bude
letos balet
Brněnská divadla si na
letošní sezonu připravila
celou řadu premiér.
Baletní soubor Národního
divadla Brno láká na
tradiční klasiku – West
Side Story však neuvede
v Janáčkově divadle, které
v současné době prochází
rekonstrukcí. Autoři se tak
musí popasovat s výzvou
netradičního prostoru.
Balet se totiž uskuteční
v pavilonu P brněnského
výstaviště. STRANA 8



www.metro.cz BRNO úterý 26. září 2017 02

Čtyřiadvacetiletý rodák
z Brna AdamOndra je považo-
ván za jednoho z nejlepších
světových lezců současnosti.
Na začátku září se postaral
o další zápis do historie lezec-
kého sportu. Jako první na
světě vylezl cestu obtížnosti
9c. Adam posunul hranice le-
zení i lidských možností
v norskémFlatangeru, kde vy-
lezl nejtěžší sportovní cestu
světa a zavedl tak nový stu-

peň obtížnosti 9c. Cestu, kte-
rá má zatím jen pracovní ná-
zev Project Hard, sám navrtal
v roce 2013, ale jejímu přele-
zení se intenzivně věnoval až
v loňském roce a také po ce-
lou letošní sezonu. „Ráno
jsem měl pocit, že je to
prostě další den na Projectu
Hard. Nebyl ničím výjimeč-
ný. Bylo horko, ale vzduch
byl svěží a suchý. Necítil jsem
žádný tlak, psychicky jsem

byl naprosto v pohodě, a to
bylo pro přelez klíčové,“
vzpomíná na první zářijovou
neděli. V Norsku byl celkem
sedmkrát, dohromady tam
strávil několik měsíců,
a k tomu se od začátku roku
věnoval specifickému trénin-
ku. To vše se sečetlo ve dvace-
timinutách přelezu. „Na kon-
ci cesty, když jsem věděl, že
jsem to dokázal, jsem pociťo-
val velmi zvláštní emoce. To-

lik radosti, úlevy, vzrušení na-
jednou. Ani jsem nedokázal
zakřičet radostí, jen jsem
tam visel v laně a v očích cítil
slzy,“ říká Ondra.
AdamOndra zaujal lezecký

svět už jako teenager. V roce
2009, ve svých 16 letech, vy-
hrál světový pohár a získal
stříbro na mistrovství světa.
Závody však vždy vnímal spí-
še jako zpestření a reputaci
kolegů si získával především

ve volné přírodě. Poté, co loni
přelezl legendární kilometro-
vou stěnu Dawn Wall za re-
kordních osm dní, si defini-
tivně vysloužil nálepku nej-
lepšího lezce světa.
V Norsku svoje výsadní po-

stavení na světové scéně opět
potvrdil. Doposud nejtěžší
cesty měly obtížnost 9b+ a na
celém světě jsou zatím jen
tři. Všechny přelezl právě jen
Adam. RADEK BABIČKA

Dvojice nešiků je největším
tahákem před pár dny nově
otevřené rodinné výstavy hra-
ček v Letohrádku Mitrov-
ských, kterou můžete navští-
vit až do 19. listopadu. Skládá
se ze tří částí. Kromě samot-
ných postaviček Pata a Mata
tu můžete obdivovat kulisy,
náčrty scénářů a další zajíma-
vosti související s tímto oblí-
beným seriálem. Návštěvníci
se dozvědí, jak seriál vzniká
za pomoci technických scéná-
řů a detailních rozkresů pohy-
bu figurek. „Nechybí ukázka
toho, co skrývají pod barevný-
mi tričky, dále tu máme
zmenšené rekvizity a kulisy,“
říká produkční Letohrádku
Mitrovských Petr Lukas. Blíž
mohou poznat také tvorbu
zlínských filmových ateliérů

jako například Kocourek
Modroočko, Míček Flíček,
Švec a čert, Zlatovláska,
Vzpoura hraček a další. BAB

Brňané budou ces-
tovat komfortně.

Brněnský dopravní podnik
uzavřel dvě smlouvy na ná-
kup 23 kloubových autobusů
Iveco na stlačený zemní plyn
a deset parciálních trolejbu-
sů od Škody Electric schop-
ných krátce jezdit i v místech
bez trolejového vedení. Za-
tímco autobusy by měly začít
jezdit ještě letos v prosinci,
první tři trolejbusy by se
měly v Brně objevit do konce
března příštího roku a zby-

lých sedm až v průběhu dal-
šíchměsíců. Všechny autobu-
sy i trolejbusy budou mít
v Brně poprvé klimatizaci
v prostoru pro cestující, řekla
mluvčí podniku Barbora Luk-
šová.
Za 23 autobusů zaplatí pod-

nik 204 milionů korun a za
deset krátkých trolejbusů
120milionů. S nákupy podni-
ku pomůže i dotace z evrop-
ských fondů.
Nové kloubové autobusy

budou v Brně nahrazovat star-
ší vysokopodlažní vozy znač-
ky Karosa a také nejstarší
kloubové vozy Citelis od fir-

my Iveco, tedy autobusy dodá-
vané před deseti a více lety.
Dodavatelemnových vozů ne-
bude přímo výrobce Iveco,
ale jeden z dealerů značky,
firma Zliner.
V příštím roce se počítá

s nákupem dalších sedmatři-
ceti autobusů na zemní plyn,
taktéž s klimatizací. Parciální
trolejbusy, které jsou schop-
né jezdit krátké úseky na ba-
terie mimo troleje, bude do-
pravní podnik využívat při vý-
lukách na krátkých úsecích,
aby nebylo nutné jako dosud
nasazovat na celou linku au-
tobusy. ČTK

Můžeme
• zachovat českou korunu
• méně úřadovat
• zůstat bezpečnou zemí bez kvót

Petr Mach | Petr Pořízek

Za
da

va
te
l:
Sv
ob

od
ní

|Z
pr
ac

ov
at
el
Sv
ob

od
ní

www.svobodni.cz

Ondřej Adam a jeho neuvěřitelné výkony. Díky trpělivosti, píli a lásce ke sportu je nejlepší ve svém oboru. 3x PAVEL BLAŽEK

Lezec Ondra. Opět tvořil historii

inzerce

Další výstavy

V letohrádku můžete ještě
s dětmi navštívit:

● Výstavu modelů autíček,
která čítá téměř tisíc kusů.
Kromě osobních automobilů
tu jsou k vidění i autobusy,
nákladní vozidla, policejní
nebo hasičská auta.

● Další část výstavy představu-
je téměř stovku ručně šitých
a zdobených šatů a doplňků
od Zdeňky Mudrákové
oblečených převážně na
panenkách Barbie a Steffi.

Nové autobusy
s klimatizací

Pat a Mat. Nyní kutí
také v letohrádku

Kariéru chtějí na-
startovat rychle.
Sází na komunikaci
a týmového ducha.



www.metro.cz BRNO úterý 26. září 2017 03

Turistický web
GOtoBRNO.cz se
dočkal nové podo-
by. Nejde o kosme-
tické úpravy, ale
úplnou proměnu.

Turistické informační cent-
rum (TIC) Brno na novince
spolupracovalo s předními
odborníky. „Zpočátku jsme
uvažovali pouze omoderniza-
ci stávající verze, ale ukázalo
se, že časově, finančně a hlav-
ně funkčně bude výhodnější
portál změnit od základů,“
říká ředitelka TIC Brno Jana
Janulíková. Změna zasáhla
strukturu, informační data
i grafickou podobu webu.

Vizuálně je portál založen
na velkých autorských foto-
grafiích a jednoduchém, nad-
časovémdesignu. Na nové po-
době portálu spolupracoval
TIC Brno s odborníky z oboru
webdesignu, grafiky a kódo-
vání. „Původní verze byla po-
stavena na malých fotografi-
ích a obsahovala abecední se-

znamy. Naším cílem bylo vy-
čistit aktuální web od nesmy-
slného obsahu a udělat ho
atraktivnější,“ popisuje Jan
Řezáč, uznávanýwebový kon-
zultant a autor knihyWeb os-
trý jako břitva. Informace
jsou nyní řazeny do přehled-
ných celků, které doporučují
to nejzajímavější, co je
v Brně možné vidět, zažít
a ochutnat. To vše doplňují
praktické informace o dopra-
vě, ubytování i dalších služ-
bách včetně infocenter.

Přípravy nové verze GO-
toBRNO.cz zabraly bezmála
rok a půl. Portál nabízí i ang-
lickou jazykovou mutaci zalo-
ženou na autorských textech
rodilých mluvčích. „Portál
propaguje Brno jako město
mladé duchem, s živým cen-
trem a gastronomickou kultu-
rou na vysoké úrovni. Město
s moderní architekturou, kte-
ré nabízí zábavu, relax i noční
život. K návštěvě láká klíčové
skupiny návštěvníků,“ dopl-
ňuje brněnská radní pro mar-
keting a cestovní ruch Petra
Rusňáková. Nový vzhled portá-
lu vyšel městskou kasu na
800 tisíc korun. RADEK BABIČKA

Příklad z nabídky pro turisty

Nová podoba webu Portálu nyní dominují velké fotografie. 3x GOTOBRNO.CZ

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz

www.renaultbrno.cz

Uvedené ceny jsou včetně DPH. Cena pneu je za 1 ks. Akční prohlídka nenahrazuje
předepsanou servisní prohlídku. Akce platí od 1. 10. do 31. 12. 2017.

1 149 Kč

Zimní pneu s přezutím zdarma
Fulda 175/65 R14 82T

299 Kč

Zimní prohlídka
+ voda do ostřikovačů

Uchovejte si
hezké chvilky
navěky

Servis 5+
Řešení pro starší vozidla Renault

Renault doporučuje

servis5plus.cz

inzerce

Přiláká inovovaný web turisty?
Zakladatel firmu
řídí ze Šumavy
nebo dokonce
ze Švýcarska.



www.metro.cz BRNO úterý 26. září 2017 04

Český rozhlas za-
čal opravovat pa-
mátkově chráně-
nou budovu z roku
1925 v Beethoveno-
vě ulici, v níž sídlí
brněnské studio.

V první fázi, kterámá skončit
do poloviny příštího roku,
opraví za 36 milionů korun
suterén, kde je veškeré tech-
nické zázemí, a přízemí,
v němž jsou největší studia.
„V Brně tak bude možné dě-
lat pořady i s menším množ-
stvím diváků a nahrávat vy-
stoupení menších souborů
zhruba o 15 členech,“ řekl ve-
doucí Provozu rozhlasového
studia Martin Kozlovský.
Budovu navrhl významný

meziválečný architekt Ernst
Wiesner a původně sloužila
bance. Rozhlas se v ní usídlil
v roce 1949 a bankovní halu,
kde seděli úředníci za přepáž-
kou, si přizpůsobil pro největ-
ší nahrávací studio. „V příze-
mí jsou dvě největší studia,
která se naposledy rekonstru-
ovala v 70. a 80. letech. Tech-
nologie a požadavky na akus-
tiku už nevyhovovaly, proto
je očistíme až na skelet
a všechno bude nové,“ řekl
Kozlovský. Předpokládá, že
Brno jako největší regionální
studio výrazně posílí hudeb-
ní tvorbu, kterou zásobuje
stanice Českého rozhlasu.
„Bez problémůmohou nahrá-
vat folklorní soubory s deseti
lidmi, vejde se i soubor
s 15 lidmi,“ uvedl Kozlovský.
Zásadní pro budoucí fungo-

vání budovy je rekonstrukce
suterénu, kde jsou veškeré
rozvody většinou původní.
„Při průzkumu jsme zjistili,

že některé věci je třeba řešit
bezodkladně. Je potřeba udě-
lat nové rozvody vody, tope-
ní, udělat nové zázemí vzdu-
chotechniky a také rekon-
struovat odpady a rozvody
elektřiny. Bude to příprava
pro budoucí rekonstrukci vyš-
ších pater,“ řekl Kozlovský.
Aktuálně se zpracovává do-

kumentace pro další rekon-
strukci. „Cílem je opravit ce-
lou budovu, ale záleží to na
rozhodnutí vedení a peně-
zích. S památkáři mluvíme
od začátku a je naší snahou
vrátit budově původní vzhled
a zbavit ji nánosů pozdějších
let,“ dodal Kozlovský. ČTK

Brno vybuduje za 580 milio-
nů korun v lokalitě Kamenný
vrch šest až osm bytových
domů s 200 byty. „Sloužit bu-
dou mladým rodinám, senio-
rům i sociální oblasti,“ řekl
primátorův náměstek Petr
Hladík. Stavět by se mělo v le-
tech 2019 až 2023. Náklady
výstavby pokryje fond bytové
výstavby.
Brněnští radní schválili

záměr výstavby až osmi
domů včetně technické a do-

pravní infrastruktury. „Zhru-
ba polovina z celkového po-
čtu bytů je určena pro mladé
rodiny. Předpokládáme, že
budou převážně o velikosti
40 až 75 metrů čtverečních
a v dispozicích 2+kk, 3+kk,
2+1 a 3+1,“ uvedl Hladík.
Zhruba 40 procent bytů při-

padne seniorům. Většina
z bytů bude jako garsonka
o velikosti 30 až 50 metrů
čtverečních a zbytek 2+kk
o velikosti do 50 metrů. Zby-

lých 10 procent bytů bude
podle Hladíka sloužit sociál-
ním účelům. Město počítá

s tím, že to budou byty 1+kk,
1+1, 2+kk, 2+1 a 3+1.
Letos město nechá zpraco-

vat objemovou zastavovací
studii. V následujících dvou
letech vybere projektanta, dá
zpracovat dokumentaci pro
územní řízení, stavební povo-
lení a pro provedení stavby.
Naplánovaná je na roky 2019
až 2023.
Při výstavbě se budou po-

užívat moderní environmen-
tální přístupy jak v otázce

hospodaření s dešťovou vo-
dou, tak ohledně energetické
náročnosti budov.
„Připravujeme využití šedé

vody. Budeme jímat veške-
rou dešťovou vodu, čistit ji
a využívat pro zavlažování
okolní zeleně nebo pro splaš-
ky na toaletách v konkrét-
ních bytech v postavených do-
mech,“ doplnil Hladík. Podle
něj kvůli tomu vznikne nová
dešťová kanalizace a retenční
nádrž. ČTK

V první fázi opraví rozhlas za 36 milionů korun suterén, kde je veškeré technické zázemí, a přízemí s největšími studii. 3x ČTK

Dvě stovky. Byty pro rodiny i seniory
Správa bytů

30
Bezmála tolik tisíc bytů Brno
spravuje. Většinu z nich mají
na starosti městské části,
kterých je v Brně 29.

Rozhlasová oprava. Nový
kabát dostanou i studia



Začátek října bude tradičně patřit průmyslu. Na 59. mezinárodním strojírenském veletrhu se představí 1630 firem z devětadvaceti
států, např. Německa, Číny či partnerské země Indie. Vystavovatelé přivezou novinky z oblasti automatizace a robotizace. Návštěvní-

ky určitě zaujme také výstava exponátů z 3D tisku, automatizovaná balicí linka nebo ElectroPark. Jen několik centimetrů velké
součástky, ale i stokilové roboty uvidí od 9. do 13. října návštěvníci Mezinárodního strojírenského veletrhu na brněnském
výstavišti. Lidé se mohou těšit třeba na nejsilnějšího robota na světě, kterého přiveze firma FANUC. „Jeho rameno si poradí

s nákladem těžkým až 2,3 tuny, což odpovídá osobnímu autu i s řidičem,“ informoval mluvčí veletrhu Jiří Erlebach. Velkou
koncentraci technologických novinek uvidí zájemci také v ElectroParku, který se nachází v pavilonu Z. „Představí se tam
nejmodernější technologie, které se používají v současných strojírenských provozech,“ nastínil Jiří Erlebach. Kontrastem
bude vedlejší expozice Elektrotechnické asociace České republiky, kde si lidé prohlédnou historické přístroje ze začátku

dvacátého století.

Linka zabalí hračky pro děti
Stejný pavilon hostí také výstavu exponátů z 3D tisku, která je mezi návštěvníky vyhledávanou atrakcí. „Jen o několik metrů dál pak bude
v provozu balicí linka GABEN PACKAGING LIVE, která ukáže, jak vypadá automatizace v praxi,“ sdělil Jiří Erlebach. Stejně jako loni zabalí i
letos hračky, které poputují k dětem. Tentokrát ale potěší nejmenší v nemocnicích.Na své si přijdou imilovníci technologií v dopravě. „České
vysoké učení technické bude mít ve své expozici třeba třistakilové letadlo. Brněnské Vysoké učení technické zase představí pneumobil
Javelin nebomobilní tester automobilových tlumičů,“ uvedl mluvčí. Studenti z jihomoravskémetropole ukážou i další zařízení, která vznikala
na školní půdě. „Jde například ominibagr na bateriový pohon,“ řekl Erlebach.

Mezinárodní účast okoření Indie
Veletrhu se zúčastní také množství zahraničních firem. „Přijedou z devětadvaceti zemí a bude jich téměř osm set. Silně zastoupené bude
například Německo, Francie nebo loňská partnerská země Čína,“ podotkl mluvčí. Její štafetu letos přebírá Indie, ze které se představí
zhruba sto firem. „Zájemci uvidí v pavilonu Amoderní techniku, ale také ochutnají speciality z kuchyně této asijské země,“ nalákal Erlebach.
Mezinárodní strojírenský veletrh je otevřen každý den od devíti hodin. První čtyři dny se jeho brány zavírají v osmnáct hodin, poslední den
už v šestnáct hodin. Nejvýhodnější vstupné pořídíte přes internet za 220 korun, namístě je základní vstupenka o padesát korun dražší. Více
informací se zájemci dozvědí nawww.bvv.cz/msv.

Mezinárodní strojírenský veletrh
ukáže práci robotů

59. mezinárodní
strojírenský
veletrh

8. mezinárodní
veletrh dopravy
a logistiky

Mezinárodní veletrh
technologií pro ochranu
životního prostředí

MSV 2017

ENVITECH

9.–13. 10. 2017
Výstaviště Brno www.bvv.cz/msv

Indie – partnerská
země MSV 2017

Zaregistrujte se před svou návštěvou veletrhu, ušetříte čas i peníze! www.bvv.cz/msv

Veletrhy Brno, a.s.
BVV Trade Fairs Brno
Výstaviště 1
603 00 Brno
Czech Republic
www.bvv.cz

INZERCE



www.metro.cz BRNO úterý 26. září 2017 06

Na lince z Brna do Mnichova
od minulého týdne létají dvě
letadla, z nichž jedno bude re-
klamou na Brno, druhé na Ji-
homoravský kraj. Jedno nese
malé logo Brna a drobný ná-
pis dragon odkazující na br-
něnského draka, druhé nápis
Spirit of South Moravia (duch
jižníMoravy). „Kraj iměsto le-
tos podpořily linku každý
600 tisíci eury (16milionů ko-
run), za něž je letecký doprav-
ce propaguje různýmimarke-
tingovými kanály,“ řekli pri-
mátor Petr Vokřál a hejtman
Bohumil Šimek.
Linka do Mnichova létá

z Brna téměř dva roky a zá-
jem o ni se postupně zvyšuje,
dopravce bmi regional na ni
nasazuje letadla s obsaditel-
ností do 50 míst. Využívá je
především obchodní kliente-
la a také lidé z univerzit.
„Ohlasy jsou velmi pozitiv-
ní,“ řekl Vokřál. Podle zástup-
ce dopravce Fabrice Bineta pa-
tří mezi pravidelné klienty
i některé velké firmy, napří-
klad Siemens či Red Hat.

Jak vysoká bude marketin-
gová podpora ze strany kraje

a města příští rok, bude otáz-
kou politického jednání.
„Nejprve musíme analyzo-
vat, jak se lince daří, poté vy-
hodnotíme výši podpory,“
uvedl Vokřál.
Ze začátku linka létala šest-

krát týdně, z Mnichova leta-
dlo přiletělo před polednem

a krátce po něm odlétalo.
Nyní se létá ve všední dny
dvakrát denně, letadlo z Mni-
chova přiletí ještě ve 21.20
a o 25minut později letí zpět,
v sobotu a v neděli se létá jed-
nou denně. Od 29. října se ve-
černí přílet uspíší na 18.30
a odlet na 19.00. ČTK

V Brně je muzeum
historických vozů
BMW. Podle jeho
majitele patří mezi
největší v Evropě.

Sběratel vozů a zakladatel fir-
my Renocar Miloš Vránek
v jedné z hal ve Slatině vysta-
vuje deset historických vozů.
Vstupné je zdarma.
Mezi vozy je například mo-

del zvaný Dixi z roku 1928.
Vránek se jej rozhodl pone-
chat v původním stavu bez
dalšího restaurování. „V tom-
to případě platí, že i poctivé
restaurování by zničilo auten-
tičnost doby. Auto je na svůj
věk mimořádně zachovalé,
chceme, aby je návštěvníci
mohli takto ocenit,“ uvedl
Vránek, který má ve své sbír-
ce přes 30 předválečných
a poválečných vozů BMW.
Většina dalších modelů

v muzeu prošla renovací. Za
zmínku stojí napříkladmode-
ly BMW 327 a 329 v provede-

ní Cabrio z 30. let. Druhý
z těchto vozů se navíc chlubí
speciální karoserií Drauz. Jed-
ná se o velice vzácné provede-
ní, neboť těchto vozů se nevy-
robilo více než 50 a dnes se ví
asi o šesti dochovaných ku-
sech po celém světě. Vmuzeu
nechybí ani legendární BMW
Isetta, miniaturní vůz, který
značku zachránil v obtížných
poválečných letech.
Historie muzea se vlastně

začala psát už v roce 1968,
kdy si Vránek koupil svůj prv-
ní automobil BMW. Tehdy to
byl předválečný model 326
Cabrio. „Vybíral jsem mezi
třemi značkami, BMW, Ta-
trou a Mercedesem. Zvolil
jsem BMW, které bylo nejele-
gantněji řešené, a od té doby
už mě to nepustilo. První
auto jsem zrenovoval a pro-
dal. Za utržené peníze a za
přispění své babičky jsem
pak koupil takřka nové BMW
1800 z roku 1965. A tak vždy
říkám, že díky babičce celý ži-
vot dělám auta,“ řekl Vránek.
V bavorácích se dobře vyznal,
a tak měl brzy zakázky na re-
novace i opravy. ČTK

Druhý systém sdílení kol
v Brně, Velonet, který nabízí
služby od půlky června, zazna-
menal velký a překvapivý
úspěch. Za tři měsíce lidé
uskutečnili 7000 jízd. Provo-
zovatel už přemýšlí o dalším
rozvoji pro příští rok. Velonet
má v Brně zatím ve stojanech
na 16 místech 50 kol. ČTK

Vmuzeu aut ve Slatině je k vidění také renovační dílna. ČTK

Do linky do Mnichova nastupuje hejtman Bohumil Šimek. ČTK

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Z Brna do Mnichova.
Letadla s reklamou

inzerce

„Díky babičce celý život dělám
auta,“říká sběratel bavoráků

Sdílená kola. Jsou nová,
s potřebným vybavením

Velonet

Lidé si mohou půjčit kolo na
15 minut zdarma, pokud ho
do té doby znovu vrátí do ně-
kterého ze stojanů.

● Na hodinu stojí jízda 29 ko-
run, což odpovídá ceně SMS
jízdenky na tramvaj, a měsíč-
ní předplatné je 260 korun.

● Podobné podmínky nabízí
i Rekola – 15 minut zdarma,
45 minut za 18 korun a mě-
síční předplatné 240 korun.

● Počet kol je téměř shodný.



www.metro.cz DOMOV úterý 26. září 2017 07

Ve státní odrůdo-
vé knize je zapsá-
no 67 položek.

Jedna z nejznámějších a nej-
rozšířenějších tuzemských vi-
nařských odrůd, Muškát mo-
ravský, slaví 30 let od svého
zapsání do Státní odrůdové
knihy. Dnes se pěstuje na plo-
še více než 400 hektarů a po
Pálavě je druhou nejrozšíře-
nější v tuzemsku vyšlechtě-
nou odrůdou. Celkově ale pat-
ří k těmméně pěstovaným.
Ve Státní odrůdové knize

je 67 odrůd. Z nich nejpěsto-
vanější je Veltlínské zelené,
Müller Thurgau a Svatovavři-
necké, které mají dohroma-
dy 40 procent výsadby. Sedm
nejpěstovanějších odrůd se
dělí o 65procentní podíl na
trhu.

Podle enologa Jaroslava
Suského, který se podílí na
soutěži TOP 77 vín, patříMuš-
kát moravský k těm méně
pěstovaným. „Měl boom
v době svého vzniku, byl to
nejaromatičtější, co bylo na
trhu.Moderní odrůdy jakoHi-
bernal ale tomuuž dodaly vět-
ší mohutnost,“ uvedl.
Zájem konzumentů podlé-

há řadě módních vlivů. Podle
Suského nyní přichází návrat
Ryzlinku vlašského i rýnské-
ho. Sám Suský vidí budouc-
nost Muškátu moravského
například v určitých cuvée,
což jsou vína ze směsi odrůd,
nebo frizzante, tedy perli-
vých vínech. „Budoucnost je
v mladých vínech, z novo-
šlechtěnců je to spíše Pála-
va,“ dodal Suský.
Právě Pálava je nejrozšíře-

nější odrůdou vzniklou na
území České republiky. Muš-
kát moravský je s výměrou

426 hektarů hned za ní.
„V dnešní době je odrůda
Muškátmoravský hlavně spo-
jována jako jedna z odrůd
pro výrobu Svatomartinské-
ho vína. Odrůda je jemně
muškátová s jemnými tropic-
kými tóny po mandarinkách,
a proto osloví milovníky aro-
matických vín,“ uvedl hlavní
sommeliér Národního vinař-
ského centra Marek Babisz.
Jedním z vinařství, která

Moravský muškát pěstují, je
Víno Blatel z Blatnice pod sva-
tým Antonínkem. Podle eno-
ložky Ivy Šantavé má vinař-
ství tuto odrůdu na třech vi-
ničních tratích – Dílce, Nad-
hájčí a Vinné hůry. „Díky pod-
mínkám našeho mikroregio-
nu se u nás této odrůdě velmi
daří, vždyť byla vyšlechtěna
v nedalekých Polešovicích
a přizpůsobena i díky tomu
na podmínky slovácké podob-
lasti,“ uvedla Šantavá.

Podloží a mikroklima, kte-
ré je v Blatnici ovlivněno po-
hořímBílé Karpaty, této odrů-
dě prý sluší. „Vína jsou u nás
velmi aromatická, spíše
s ovocným charakterem suše-
nýchmeruněk a broskví s tro-
pickými podtóny a citrusy
a svěží kyselinkou. Některé
muškáty jsou, jako byste jed-
li právě utržený hrozen muš-
kátu z vinice. Teze o mušká-
tech těžších s nízkými kyse-
linkami u nás neplatí,“ uved-
la Šantavá.
Moravský muškát se může

na vinicích pěstovat od roku
1987, kdy byl zapsán do odrů-
dové knihy. Odrůdu vypěsto-
val Václav Křivánek. Cílem
bylo vyšlechtit novou odrůdu
typu Ryzlinku rýnského
s kratší vegetační dobou, vý-
raznější úrodností a aroma-
tem. Muškát moravský bývá
pojmenován také jako
MOPR. ČTK

Chcete začít podnikat v České republice a
potřebujete si vyřídit podnikatelské oprávnění?

Jaký formulář máte použít a které doklady
předložit?

Nevíte, jaké jsou stanoveny požadavky pro
získání oprávnění k podnikání veVašem oboru?

Který úřad je příslušný vydat Vám podnikatelské
oprávnění?

Kontaktujte: jkm@brno.cz

Chcete zjistit, jaké formality musíte
před výjezdem splnit?

Bude zakázka v zahraničí
realizována prostřednictvímVámi
vyslaných zaměstnanců?
Potřebujete si vyjasnit, co znamená
dočasné nebo příležitostné
podnikání v zahraničí?

Kontaktujte: jkm@brno.cz

Podnikáte v České republice a
chcete realizovat zakázku v jiném
členském státě EU?

členské země EU

Uvažujete o přesunu podnikatelské
činnosti do jiného členského státu
EU?

Chcete znát podmínky trvalého
podnikání v jiném členském státě
EU?

Potřebujete se dozvědět, na kterém
úřadě v zahraničí vyřídíte
podnikatelské oprávnění?

Kontaktujte: jkm@brno.cz

JKM - Jednotné kontaktní místo je součástí Živnostenského úřadu města Brna se sídlemMalinovského nám. 3, 601 67 Brno, 4. poschodí, dv. č. 441. Telefonní kontakt: 542 173 344, 542 173 375.
JMK poskytuje bezplatné poradenství. Bližší informace o službách poskytovaných JKM naleznete na webových stránkách www.brno.cz − Magistrát města Brna − Živnostenský úřad − Jednotné
kontaktní místo.

Magistrát dá od příštího
rokuměstské policii navíc 40
milionů korun na platy stráž-
níků. Má to zamezit jejich od-
chodu. Novinářům to řekl pri-
mátorův náměstek Petr Hla-
dík.Mluvčíměstské policie Ja-
kub Ghanem řekl, že se díky
tomu mzda zvýší až o 4000
Kč hrubého. Městská policie
hospodaří ročně s rozpočtem
asi 400 milionů, má kolem
500 strážníků. Podle Hladíka
může platy strážníků v závě-

ru roku o 30 milionů zvýšit
i vláda, což by v konečném
důsledku znamenalo zvýšení
mezd až o 70 milionů.
Základní plat nastupující-

ho strážníka po získání licen-
ce je nyní kolem 18 tisíc ko-
run hrubého. Kromě toho do-
stává náborový příspěvek
50 tisíc korun. Jednu polovi-
nu dostane po složení zkouš-
ky a získání licence, druhou
při sepsání smlouvy na dobu
neurčitou. Zvýšení rozpočtu

na platy městských strážníků
minulý týden schválila rada
města. Prosincové zastupitel-
stvo to pak musí potvrdit při
schvalování celkového roz-
počtu města, jehož jednou
z mnoha složek je i rozpočet
strážníků. Podle Hladíka se
stává, že městská policie vy-
chová strážníky, ale oni po-
tom kvůli penězům odcháze-
jí k jiným záchranným slož-
kám, jako je republiková poli-
cie, armáda, hasiči a podob-

ně. Zvýšení platu bymělo ten-
to trend zmírnit. Hladíkova
slova potvrzuje i Ghanem.
„Pomůže nám to udržet si
lidi, kterýmposkytujeme ško-
lení, průpravu, a potom je při-
láká jiná organizace,“ uvedl
Ghanem. Dodal, že se plat
strážníků pohne i směrem ke
krajské průměrné mzdě. Prů-
měrná mzda v Jihomorav-
ském kraji se pohybuje podle
posledních údajů okolo 28 ti-
síc hrubého. Zvýšení roz-

počtuměstské policie, ke kte-
rému přistoupí Brno, však ne-
musí být jediné, kterého se
strážníci dočkají. Hladík řekl,
že by vláda měla rozhodovat
o zvýšení výdajů na mzdy
strážníků podle propočtu
zhruba o 30 milionů korun,
a to už od listopadu nebo pro-
since. „Pokud by platy navýši-
la vláda a navýšíme je i my,
strážník s desetiletou praxí si
může přijít na plat až 30 tisíc
hrubého,“ dodal Hladík. ČTK

Muškát PROFIMEDIA.CZ

Muškát moravský slaví
30 let od zapsání

Strážníci. Zvýší se jim platy

inzerce



www.metro.cz KULTURA úterý 26. září 2017 08

Osud antické Médey přenese-
ný do drsných kulis irského
venkova evokuje hra U Kočičí
bažiny, kterou chystá činohra
Národního divadla Brno. Au-
torkou je Martina Carrová,
v současnosti asi nejznámější
irská autorka. Ve svých drama-
tech často čerpá z antické tra-
dice. Hrdinky jejích her pro-
bouzejí prastaré síly, což je
také případ Hester Swanové
z připravované inscenace.

Hlavní roli ztvární Tereza
Groszmannová. „Těším se
moc, inscenaci té hry jsem už
kdysi viděla a vím, že jde o ná-
ročný, emocionálně vyčerpáva-
jící titul, o němž se rozhodně
nedá říct, že by šel divákům
takzvaně na ruku. Je to krásný
text, jehož dobrá inscenace
může vzniknout jedině z inten-
zivní lásky, spousty krve, potu
a obrovské námahy celého
týmu,“ uvedla v rozhovoru
Groszmannová.

Inscenace v režii Martina
Františáka má premiéru v pá-
tek, do konce roku je v progra-
mu Národního divadla Brno
šest dalších uvedení. Vstupen-

ky jsou podle rezervačního sys-
tému dosud v prodeji. Hra se
odehrává v syrovém kraji ba-
žin a rašelinišť. Místní komuni-
ta se chystá na slavnost. Sva-
tební den Carthaga Killbrida
a jeho mladé nevěsty Karolíny
je však od počátku zastíněný
temnými znameními, starými
pověrami a kletbami. V jejich
středu stojí Hester Swanová,
která s Carthagem žila a má
s ním dceru Josie. Muž se ale
rozhodl oženit se kvůli peně-
zům s Karolínou, Hester je za-
hnaná do kouta, kde svádí po-

slední boj proti všemu a proti
všem. Scéna navržená Mar-
kem Cpinem je prostá, nikoliv
popisná. Dění se točí kolemka-
ravanu. Hester totiž pochází
z rodu irských kočovníků, což
je svébytné etnikum s vlastní-
mi tradicemi a zvyky. Kostýmy
navrhlaMarkéta Oslzlá-Sládeč-
ková, autorem hudby je Nikos
Engonidis. Kromě Groszman-
nové v představení účinkují
třeba Helena Čermáková, To-
máš David alternující s Dalibo-
rem Bušem, Igor Bareš a Hana
Tomáš Briešťanská. ČTK

Brněnská divadla
si na letošní
sezonu připravila
celou řadu pre-
miér,mezi nimiž
nechybí kultovní
klasika ani zcela
nové inscenace.

Činoherní soubor Národního
divadla Brno láká na radost-
nou oslavu nostalgického sně-
ní a krásy našeho mateřské-
ho jazyka ve Vančurově Roz-
marném létě.
Světovou klasiku zastoupí

Schillerovo historické drama
Marie Stuartovna a na prk-
nech Reduty soubor předsta-
ví osobnost Věry Čáslavské
v nové hře o této významné
gymnastce nazvané jednodu-
še Věra. „Věra Čáslavská žila
v neutuchající víře a pravdě,
věrna svým zásadám a občan-
ským postojům i svému jmé-
nu. Spíš než o životopis výji-
mečné ženy a sportovkyně
jde autorce i inscenátorům
o smysl lidské existence v za-

těžkávacíchmomentech výji-
mečného lidského života
a zlomových okamžicích his-
torie,“ říká umělecký šéf čino-
hry Národního divadla Brno
Martin Františák. Hru s ná-
zvem Věra shodou okolností
v letošní sezoně premiérově
uvede i Divadlo Bolka Polív-
ky. V tomto případě se však
jedná o odlehčenou komedii
Petra Zelenky, která nabízí
sondu do zábavního průmys-
lu a vypráví příběh o výsluní
a pádu ambiciózních jedinců.
Režie se ujala Alice Nellis
a hlavní postavy hrají Ivana
Chýlková, Bolek Polívka či al-
ternující Kryštof Hádek s Pe-
trem Stachem. „V lednu náš
repertoár obohatí inscenace
Silou a letem. Divadelní pro-
jekt dvou klaunů, Michala
Chovance a Ondřeje Klíče,
vzešel z jejich tříleté intenziv-
ní spolupráce při krátkých
skečích a bude jejich prvním
celovečerním klaunským
představením,“ doplňuje ře-
ditel Divadla Bolka Polívky
Ondřej Chalupský. Hned pět
novinek si připravila činoher-
ní scéna Městského divadla
Brno. V únoru představí na-
příklad drama Čarodějky ze

Salemu a už nyní v programu
najdete komedii z vědeckého
prostředí Dotkni se vesmíru
a pokračuj.
Brněnská divadla samozřej-

mě nabízejí i jiné než čino-
herní zážitky. Baletní soubor
Národního divadla Brno láká
na klasiku, kterou netřeba
představovat – West Side Sto-
ry. Jelikož Janáčkovo divadlo
prochází rekonstrukcí, musí
se autoři popasovat s netra-
dičním prostorem. Balet uve-

dou v pavilonu P brněnského
výstaviště. „Už scénografické
řešení nebude klasické diva-
delní kukátko, prostor pavilo-
nu si doslova říká o jiné, ne-
tradiční řešení, ze kterého
bude vycházet i choreografie.
Chceme náš soubor předsta-
vit ve zcela jiné poloze, než
na jakou jsou naši diváci
zvyklí. Můžeme si to vzhle-
dem k charakteru prostoru
dovolit a pro tento projekt ko-
merčnější povahy vytvořit

skvělou a strhující taneční
show,“ říká umělecký šéf sou-
boruMário Radačovský. Balet-
ní soubor zavítá i na prkna Re-
duty s experimentálním ta-
nečním představením mla-
dých choreografů nazvaným
Amadeus MozArt.
Operní soubor na začátku

sezony uvedl v Redutě insce-
naci Pravidla slušného chová-
ní v moderní společnosti.
Operní zpracování manuálu
správného chování z přelo-
mu 19. a 20. století se hned
po uvedení dočkalo velmi po-
zitivních recenzí. Že opera
není vhodnou formou pro
malé diváky, se pokusí vyvrá-
tit představení Kocour v bo-
tách určené pro děti od čtyř
do devíti let.
Hudební scéna Městského

divadla Brno uvede mimo
jiné muzikálové zpracování
kultovní Horečky sobotní
noci či klasický hollywood-
ský příběh o výměně těl mezi
matkou a dcerou, který filmo-
ví diváci znají například ze
snímku Mezi námi děvčaty.
Ten vznikl podle románu
Mary Rodgersové a jehomuzi-
kálová podoba nese název
Děsnej pátek. RADEK BABIČKA

Marie Durnová v roli kočičí ženy ČTK

Tvůrci krátkých filmů se
utkají o ceny při 58. ročníku
mezinárodního festivalu Br-
něnská šestnáctka, který se
uskuteční od 11. do 14. října.
Z přihlášených 700 snímků
dramaturgové vybrali 42 sou-
těžních filmů, nejvíce jich po-
chází ze Španělska, uvedla
v tiskové zprávě mluvčí festi-
valu Kristina Ketmanová.
„Jediným omezením pro

přijetí filmu je délka snímku
do 30 minut, vznik v posled-
ních třech letech a neko-
merční charakter. Jinak jsou
festivalové snímky různých
žánrů i technik a jejich auto-
ry jsou studenti, profesioná-
lové i filmoví nadšenci,“ řekl
ředitel festivalu Milan Šimá-
nek.
Podle organizátorů je letoš-

ním velkým překvapením
Kyrgyzstán, který se přihlásil
s deseti filmy, a rovnou tři
půjdou do soutěže. Vítěz
hlavní ceny obdrží mimo
jiné finanční odměnu
800 eur (asi 21 tisíc korun).
Nejdelší soutěžní film má 30
minut a nejkratší tři minuty.
Letošní festivalové motto

zní My jsme rodina. „Téma

rodiny je dnes velmi diskuto-
vané, současně se dá symbo-
licky vztáhnout i na kolektiv-
ní autorství filmů nebo na ko-
munitní charakter festivalu.
Zajímavý je taky fenomén ro-
dinného videa či profesionál-
ních vazeb mezi rodinnými
příslušníky, a to vše na festi-
valu představíme,“ uvedla
umělecká ředitelka festivalu
Marika Kupková.
Šestnáctka je ve filmařské

hantýrce výraz pro filmový
formát o šířce 16 milimetrů.
V minulosti představoval vr-
cholný formát amatérské ki-
nematografie. Brněnská pře-
hlídka je svému názvu věrná
i v době, kdy mnoho nezávis-
lých autorů vůbec nepoužívá
filmový pás a jejich snímky
vznikají plně digitální ces-
tou.
Brněnská šestnáctka přiná-

ší publiku krátké filmy bez
přerušení již od roku 1960.
Minulý rok porotci ocenili
jako nejlepší snímek Teriéra.
Jde o hluboké drama od ně-
meckého režiséra OzanaMer-
mera, který využil psy a koč-
ky jako symboly lidských
vztahů. ČTK

Národní divadlo. Chystá
hru z irského venkova

Uvádět se bude i muzikál Děsnej pátek. MĚSTSKÉ DIVADLO BRNO

16. Nejlepší krátké
filmy z celého světa

Za kulturou na Čáslavskou,
Horečku či West Side Story



www.netbox.cz/metro

Studenti, držte se, jsme tu s vámi!

Nejlepší vokno
je v rozjezdu!



www.metro.cz ŠKOLY úterý 26. září 2017 10

Brno za 67milionů korun vy-
buduje přístavbu v Základní
škole Vejrostova v městské
části Bystrc. Vznikne v ní
šest tříd pro sto osmdesát
dětí.

Základní škola kapacitně
nedostačuje,m a to vzhledem
k výstavbě nového sídliště Ka-
mechy. Nyní školu navštěvu-
je 710 žáků ve 29 třídách.
Radní Brna chtějí do konce

září vybrat zhotovitele pří-
stavby. „Jedné z největších
městských částí s téměř pěta-
dvaceti tisíci obyvateli přines-
la výstavba sídliště Kamechy,
které je nejmladší v Brně, evi-
dentní nárůst počtu lidí. To je
jednou z hlavních příčin,
proč nestačí kapacita Základ-
ní školy Vejrostova,“ uvedl
náměstek primátora Petr Hla-
dík.
Podle něj si škola musí půj-

čovat prostory například
také ve vedlejším gymnáziu.
„Začít stavět by semohlo kon-

cem října. Stavba by měla být
hotová v létě příštího roku
tak, aby v září mohly děti do
školy nastoupit,“ doplnil Hla-
dík.

Nový pavilon bude mít
i evakuační výtah k přepravě
handicapovaných.
Magistrát v minulosti řešil

v Bystrci i nedostatek míst

v mateřské škole. Proto tam
za pětasedmdesát milionů
vzniká nová školka na sídlišti
Kamechy, která nabídne
168 míst.

Brno spravuje asi 140 ško-
lek, kam chodí 11 500 dětí,
a asi sedmdesát základních
škol, které navštěvuje téměř
třicet tisíc dětí. ČTK

Počet uchazečů
o studium naMa-
sarykově univerzi-
tě v Brně klesl
oproti minulému
roku asi o pět pro-
cent, na 39 590.

Druhá největší vysoká škola
v Česku také méně uchazečů
přijala, je jich 14 375, zatímco
v roce 2016 pozvala ke studiu
prvního ročníku 14 884 lidí.
Kolik studentů skutečně letos
nastoupí, se zatím neví, statis-
tiky bývají k dispozici až na
přelomu října a listopadu.
Mírný pokles počtu uchaze-

čů se projevil také na Vyso-
kém učení technickém
v Brně, a to právě na jeho
technicky orientovaných fa-
kultách. Mluvčí školy Radana
Kolčavová to přičítá demogra-
fické křivce, ale také nižšímu
počtu absolventů technic-
kých oborů středních škol.
Potíže s naplněním kapacit
však vysoké učení mít nebu-
de, zájemců je stále dost.

„Přestože některé fakulty
ještě v létě vypsaly druhá
kola přijímacího řízení, v sou-
časné době už jsou všechny
přihlášky do bakalářského
studia uzavřené,“ řekla Kolča-
vová. Ke studiu prvního roční-
ku se zatím zapsalo přes
4500 studentů.
Ačkoliv naMasarykově uni-

verzitě počet uchazečů celko-
vě poklesl, některé fakulty za-
znamenaly opačný trend. „Ve
srovnání s loňskem vrostl zá-
jem o studium na fakultě in-
formatiky a pedagogické fa-
kultě,“ uvedla mluvčí školy
Tereza Fojtová.
Velké univerzity pociťují

výkyvy demografické křivky
výrazněji nežmenší či specia-
lizované školy. Například na
Janáčkově akademii múzic-
kých umění je zájem uchaze-
čů o jednotlivé obory i počet
přijatých studentů stabilní.
Největší převis mezi nabíd-

kou a poptávkou je u činoher-
ního a muzikálového herec-
tví, ale velký zájem je také tře-
ba o operní režii a zpěv.
S úspěchem se setkaly i nové
obory jako jazzová či historic-
ká interpretace. ČTK

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Areál Filozofické fakulty Masarykovy univerzity MAFRA

Aktuální podoba Základní školy Vejrostova VE JROSTOVA.CZ

Na Masarykovu univerzitu
se hlásilo méně studentů

Přístavba. Ve škole vznikne 180míst



www.metro.cz ŠKOLY úterý 26. září 2017 1 1

Zájem o ubytování
na kolejích se
oproti loňsku zvý-
šil. Studenti se tam
zatím nedostanou.

Zatímco na přelomu srpna
a září byla nabídka a poptáv-
ka po ubytování na kolejích
vyrovnaná, v posledních
dnech přibývají v systému
nové požadavky na lůžka. Ně-
kteří studenti, kteří původně
hledali ubytování v soukro-
mí, nejspíš změnili názor,
možná i kvůli cenám nájem-
ního bydlení v Brně, které
meziročně vzrostly.

Kolejné naMasarykově uni-
verzitě se pohybuje přibližně
od 1600 do 4000 korun v zá-
vislosti na počtu lůžek vmíst-
nosti, kvalitě vybavení a loka-
litě. Jako alternativu studenti
v Brně volí bydlení v soukro-
mí, zpravidla si pronajímají
celé byty a poté se dělí o ná-
jemné.
Podle statistik serveru Rea-

lityMix vzrostly průměrné
ceny pronájmu v Brně od loň-
ského září o 9,5 procenta, ak-
tuálně v průměru činí 230 ko-
run za metr čtvereční na mě-
síc. Ne všichni pronajímatelé
jsou navíc ochotní studenty
ubytovat.
Situaci na Masarykově uni-

verzitě letos ovlivnily také
zpožděné opravy kolejí na ná-

městí Míru. Železná kon-
strukce budovy si tam vyžáda-
la větší zásah, než předpoklá-
dal projekt. Asi 240 studentů
tak čeká na začátku semestru
provizorium, buď využijí ná-
hradní ubytování nabízené
univerzitou, nebo musí hle-
dat na vlastní pěst.
„Podle sdělení dodavatele

stavby by měla být kolej za-
čátkem října připravena k na-
stěhování,“ uvedl ředitel
Správy kolejí a menz Zdeněk
Čížek.
Pro studenty, zaměstnance

a hostymá druhá největší uni-
verzita v Česku 15 budov ko-
lejí, lektorských domů či ho-
telů rozmístěných po celém
Brně. Celková kapacita je
4200 lůžek. ČTK

Radnice městské části
Brno-Žebětín chce postavit
budovu pro druhý stupeň Zá-
kladní školy Otevřená. Nyní
má škola pouze první stu-
peň. Předběžné náklady se
pohybují okolo 80 až 90 mili-
onů korun, řekl novinářům
žebětínský starosta Vít Be-
ran. Bude o tom jednat
s magistrátem, začít stavět
by se mohlo v roce 2019. Zá-
kladní škola Otevřenámá ka-
pacitu 300 dětí, která je napl-
něná. „Máme 298 dětí, v prv-
ních třídách jsou po třiceti.
Naše děti z druhého stupně
musí chodit někam jinam,
protože máme jen první stu-
peň,“ uvedl Beran. V plánova-
né přístavbě by bylo osm
kmenových tříd pro žáky dru-
hého stupně a jedna odborná
učebna. „Měli bychom v kaž-
dém ročníku dvě třídy. Tím
bychom ulevili městským
částem Bystrc a Kohoutovi-
ce, kam chodí naše děti,“ do-
plnil Beran. Návrh projedná
s magistrátem, který by
mohl záležitost z většiny za-
platit a požádat si o dotace.
Primátorův náměstek Petr
Hladík novinářům řekl, že se
mu projekt zamlouvá.

Žebětín jiné základní školy
nemá. Jediná pouze s prvním
stupněm vznikla před pěti
lety, o dva roky později dosta-
la hřiště a podle Berana má
i dvě tělocvičny. „Příští rok
chceme pro stavbu získat sta-
vební povolení a začít práce
na jaře 2019, aby bylo v roce
2020 hotovo,“ řekl Be-
ran. ČTK

Žebětín. Chtějí
otevřít druhý
stupeň ZŠ

Studentská soutěž. Most ze špejlí unesl 26 kilogramů
Měli na stavbu jen tři věci – lepidlo, provázek a špejle. Studenti brněnské Střední průmyslové školy stavební v Kudělově
ulici se před několika dny zúčastnili tradiční soutěže, kterou tady pořádali letos potřetí, stavění mostů jen z těchto zdánli-
vě křehkých materiálů. Šlo o to, čí most unese větší váhu. Letos vyhrál tým studentů s názvem Kulíšci. Jejich most vydržel
unést 26 kilogramů. Jednou z dalších překážek při stavění mostu byl čas. Měli na to pouhé čtyři hodiny, přičemž konstruk-
ce byla libovolná. Podle profesorů má soutěž nejen zábavný charakter. Studenti si totiž vyzkouší cit pro statiku. 3x MAFRA

Pokud se někde uvolní místo,
třeba když student nevyužije
rezervaci nebo upřednostní
pronájem, dozvědí se to ostat-
ní na webu Správy kolejí
a menz.

● Plné jsou také koleje Vysoké-
ho učení technického v Brně
s celkovou kapacitou
6500 míst.

● „Standardně máme na začát-
ku semestru plně obsazenou
kapacitu, takže bohužel ne-
uspokojíme všechny. Poptáv-
ka je opravdu velká. A to jsme
největší ubytovací kapacita na
Moravě,“ uvedla mluvčí uni-
verzity Radana Kolčavová.

● Školy počítají, že někteří při-
hlášení se nakonec na kole-
jích neubytují a nějaká místa
ještě k dispozici budou.

Šance na ubytování na koleji je, i když ne moc velká

Koleje Masarykovy univerzity
i brněnské techniky jsou plné



| ku ltura |komerční příloha úterý 26. září 2017 12

Po dvacetiletém turné po celém
světě navštíví jedinečná britská
výstava Cirkus Mechanikus konečně
i Českou republiku. S podivuhod-
nými mechanickými loutkami i ná-
paditými strojky se můžete seznámit
v zábavním vědeckém parku VIDA!
od 28. září až do konce letošního
roku. Výstava je v ceně vstupného
do expozice VIDA! a její součástí je
i menší kreativní dílna.

Prostřednictvím výstavy Cirkus
Mechanikus vstoupíte do cirkusové-
ho světa plného úžasu, krásy, ale
i důmyslných mechanismů. Hlavní-
mi účinkujícími jsou tu historické
originály i současné, ručně vyro-
bené loutky a automaty, které vám
zaručeně vykouzlí úsměv na tváři.
Cirkus Mechanikus vás uchvátí
svým osobitým britským humo-
rem i jemnou nostalgií s nádechem
viktoriánské Anglie. Zároveň
vám umožní proniknout do tajů
ozubených kol, řemenic, páček,
závaží i jemné síly elektřiny.

Zahájení výstavy Cirkus
Mechanikus oslaví VIDA! nejprve
rodinným víkendem, poté přivítá
dospělé na party po setmění VIDA!
After Dark. „Na sobotu 30. září
a neděli 1. října k nám zveme rodiče
s dětmi na kreativní dílny. Vyrobí
si tu třeba mechanickou ruku, nebo
pomocí jednoduchého převodu roz-
pohybují oblíbenou postavičku,” říká
tisková mluvčí VIDA! Hana Laudá-
tová. Na návštěvníky 18+ zase čeká

Pokud hledáte pro své děti
jedinečný kulturní zážitek, pak
byste rozhodně neměli chybět
v neděli 10. prosince 2017 v 16
hodin na Melodce, kde vystoupí
kapela MIKSLE V PIKSLE.

MIXLE V PIKSLE jsou Márdi
a Pítrs z Vypsané fiXy, Lukas
z Fundamentalisty v pásmu Gazi
a Ondroid z kapely Most Wonky.
Všichni dohromady hrají dětem
i rodičům známé melodie s vlast-
ními texty nebo upravené lidové
písničky. Kapela si pohrála s li-
dovými vypalovačkami, jako
jsou: Skákal pes, Běží liška
k Táboru, Prší prší nebo Já mám
koně, které doplnili o pořádnou
dávku rokenrolu a vydala již dvě
alba těchto písniček pro děti.
Jejich obsah se jako lavina šíří
mezi nejmladšími i na internetu
a jedná se rozhodně o největší
sbírku školkových hitů na elek-
trickou kytaru s boostrem, basu
a bicí. Nyní k nám až z Pardu-
bic přivezou svoji „3D HUDBU“,
nebo-li hudbu, u které „DĚTI
DĚSIVĚ DOVÁDÍ“.

Nezávislý multižánrový klub
Melodka je pevně zakořeněn
v novodobé historii města Brna
a bez nadsázky se dá říct, že je
to místo, kam se chodili bavit už
naši prarodiče. Klub prošel letos
v létě zdařilou rekonstrukcí, která
výrazně zlepšila prostředí klubu
a také zvedla kvalitu zvuku pro

VIDA!Vstupte do cirkusového světa úžasnýchmechanismů

ve středu 4. října VIDA! After Dark.
„Přijďte to k nám roztočit s me-
chanickými strojky, dýdžejem a ba-
rem. Děti usnou a VIDA! bude jen pro
vás,” láká na party Laudátová.

Výstavou Cirkus Mechanikus se
VIDA! inspirovala i při přípravě
pravidelných víkendových labodí-
len určených pro rodiny s dětmi.
Program nazvaný Mechanická
ZOO můžete navštívit každou sobo-
tu i neděli od října do konce listo-
padu. „Vyrobte si vlastní mechanické
zvířátko! Krokodýl, piraňa nebo
pelikán tu oživnou díky obyčejnému
kartonu a vaší zručnosti,” láká
na dílny Daniela Marková z VIDA!

Máte chuť užít si chytrou zábavu
v čase, který vám zbývá po práci
či škole? Nechcete ve VIDA! strávit
půl dne, ale jen navštívit výstavu
Cirkus Mechanikus nebo si pohrát
s novými exponáty? Pak určitě
využijte nejlevnější odpolední
vstupenku za 90Kč. Je platná pro
všechny bez rozdílu věku od úterý
do pátku od 16 do 18 hodin.

posluchače. Sál bude v neděli
odpoledne připraven na rodiče
s dětmi - celá akce je samozřejmě
nekuřácká a jeden celý bar bude
plný pití a dobrot pro děti.

Kapacita brněnského kon-
certu je (z důvodu bezpečnosti
dětí) omezená! Vstupenky se
již prodávají v prodejně Indies
anebo jednoduše přes internet
na eshopu www.okna-hned.cz.

Více informací o koncertě
a předprodeji najdete na webu
www.mixle-brno.cz. Nezapomeňte,
kvalitní texty i muzika a obrovská
hromada energie budou na Vás
a Vaše děti čekat od 16 hodin
v neděli 10. prosince na Melodce.

MIXLE V PIKSLE, to je super
koncert pro inteligentní rodiče
s dětmi!

www.mixle-brno.cz

MIXLE V PIKSLE opět zahrají v Brně!

10. 12. 2017 v 16h

www.mixle-brno.cz

PODPORUJÍ:





www.metro.cz JOB úterý 26. září 2017 14

Přiláká inovovaný web turisty?
Zakladatel firmu
řídí ze Šumavy
nebo dokonce
ze Švýcarska.

Podíl lidí, kteří musí být kvů-
li své práci v kanceláři, loni
klesl o třetinu, na 54 procent.
Kromě tradičních oborů vy-
užívajících práci z domova,
jako jsou IT, finanční služby
nebo neziskový sektor, umož-
ňují stále více práci mimo
kancelář například veřejný
sektor, stavebnictví, reality
a obchod. Vyplývá to z prů-
zkumu společnosti Micro-
soft, která na dnešek popáté
vyhlásila Den spolupráce od-
kudkoli.
Ve veřejném sektoru pravi-

delně pracuje z domova
29 procent respondentů, ve
stavebnictví a realitách
27 procent a maloobchodu
a velkoobchodu 27, respekti-

ve 32 procent. „Rok od roku
přibývá lidí, kteřímohou pra-
covat i mimo kancelář. Je to
důsledek jak rozvoje techno-
logií, které umožňují flexibili-
tu i v pozicích, kde jsme si to
dříve neuměli představit, tak

měnící se pracovní kultury.
Stále více lidí má o flexibilní
pracovní styl zájem a stále
více manažerů se nebojí vést
lidi i na dálku, protože chá-
pou, že lidémohou být výkon-
ní, i když nesedí u svého sto-

lu v kanceláři. Často i výkon-
nější,“ uvedla Lenka Čábelo-
vá z Microsoftu. Celkem
55 procent vedoucích pracov-
níků důvěřuje svým lidem, že
jsou efektivní i mimo kance-
lář, další čtvrtina aspoň čás-
tečně. Nedůvěru vyjádřilo
šest procent manažerů.

V evropském měřítku je
celková míra důvěry podob-
ná, když 81 procent manaže-
rů věří zaměstnancům, že
pracují i mimo kancelář,
z toho 59 procent velmi, na-
opak osm procent nevěří.
Práci odkudkoliv zavedla

před několika lety například
česká technologická firma
Datasys. „Vzhledem k tomu,
že máme několik poboček po
celém Česku, trávili naši ma-
nažeři mnoho času cestová-
ním na různé porady a koor-
dinační schůzky. S využitím
moderníchmetod jsou schop-
ni komunikovat se zbytkem
týmu z místa, kde se zrovna
nachází, a nemusí nikam cho-

dit nebo jezdit. Tento způsob
je mnohem efektivnější, ale
přináší i větší kreativitu za-
městnanců a více nápadů,“
uvedl obchodní ředitel Data-
sysu Martin Novák. Jako pří-
klad uvedl zakladatele firmy,
svého otce Miloslava Nováka,
který do kanceláře dochází
sporadicky a podnik řídí ze
Švýcarska nebo ze Šumavy.
Díky možnosti pracovat
mimo kancelář se Datasys
stal zajímavým zaměstnava-
telem pro mladé lidi, počet
uchazečů vzrostl o čtvrtinu.
Průzkum Microsoftu se

uskutečnil v 19 evropských
zemích včetně České republi-
ky, kde sebral odpovědi od ti-
síce respondentů. Letošního
pátého ročníkuDne práce od-
kudkoli se zúčastní v Česku
73 firem. Vedle Microsoftu
aDatasysu například O2, Inno-
gy, LMC, IT Mainstream tech-
nologies, AXA ČR, CBRE,
Xerox nebo CPI Property
Group. ČTK

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků hledá do svého týmu

vhodného kandidáta / kandidátku na pozici

OPERÁTOR STERILIZACE

www.Lohmann-Rauscher.cz

Náplň práce:
■ manipulace se zbožím na paletách
■ obsluha a kontrola sterilizačního

zařízení

■ účast na testování nové
technologie

Máte-li zájem o nabízenou pozici, neváhejte a kontakujte nás na emailu:
Marta.Loefflerova@cz.LRMed.com nebo na tel. čísle +420 544 425 632,

na mobilu +420 739 529 558, ale také na adrese
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Požadujeme:
■ vzdělání SOU
■ technické myšlení
■ schopnost prakticky řešit vzniklé

problémy

■ základní, uživatelská znalost práce
na PC

■ samostatnost
■ odpovědnost

Nabízíme:
■ zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
■ pracovní poměr na dobu neurčitou
■ místo výkonu práce Slavkov u Brna
■ čisté pracovní prostředí
■ nepřetržitý provoz
■ nástup možný ihned nebo dohodou

■ 3 dny dovolené navíc
■ dotované stravování
■ firemní akce a benefity
■ kooperativní prémie
■ příplatky ke mzdě nad zákonnou

výši
■ věrnostní odměny

VŠEOBECNÁ ÚČETNÍ

www.Lohmann-Rauscher.cz

CoVás na pracovní pozici očekává:
■ účtování přijatých faktur od různých
dodavatelů v modulu materiálového
hospodářství společnosti sídlící
v Rakousku, Německu a Francii

■ sledování splatnosti faktur, porov-
návání množství/ceny, zpracování
souvisejích výkazů

■ účtování režijních faktur v modulu
účetnictví

■ komunikace s interními odděleními
a dalšími závody v případě
nesrovnalostí

■ příprava podkladů pro měsíční závěrky,
provádění analýz a zpracování roční
uzávěrky včetně výkazů společnosti
L&R sídlící na Slovensku

■ komunikace s externími auditory,
daňovým poradcem a úřady

■ vedení menšího kolektivu

Kontaktní osoba: Löfflerová Marta, tel.: 544 425 632, mobil: 739 529 558
email: Marta.Loefflerova@cz.LRmed.com

Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna

Co by Vám nemělo chybět:
■ min. SŠ – ekonomického směru
■ znalost podvojného účetnictví
■ znalost účetního programu SAP
výhodou

■ znalost MS Office

■ pokročilá znalost NJ nebo AJ
■ samostatnost, spolehlivost
a schopnost rozlišovat priority

■ schopnost týmové spolupráce
■ komunikativnost, pečlivost

CoVám můžeme nabídnout:
■ zázemí prosperující mezinárodní
společnosti

■ pracovní poměr na dobu neurčitou
■ možnost osobního rozvoje v rámci
L&R Academy

■ zajímavou a perspektivní práci
■ nástup možný ihned nebo dohodou
■ 3 dny dovolené navíc
■ dotované stravování
■ firemní akce a benefity

Při práci z domova si můžete udělat pohodlí. PROFIMEDIA.CZ

Pracovat mimo kancelář už
může polovina zaměstnanců

inzerce



www.metro.cz JOB úterý 26. září 2017 15

Pat a Mat. Nyní kutí
také v letohrádku

Kariéru chtějí na-
startovat rychle.
Sází na komunikaci
a týmového ducha.

Vést pracovní tým, být pro
něj inspirativní osobností,
dobrým partnerem a přede-
vším vzorem je pro součas-
nou generaci nastupující na
pracovní trh stěžejní. Za opti-
mální dobu pro to stát se
šéfem přitom považují tři,
maximálně čtyři roky od ná-
stupu do práce. Dle nich ob-
stojí v neustále se měnícím
světě práce na pozici lídra člo-
věk, kterýmimo jiné umí spo-
lupracovat v týmu a je scho-
pen přijmout názory dru-
hých. Vyplývá to z průzkumu
personální agentury Adecco
mezi mladými lidmi ze
48 zemí světa.
Podle názorumladé genera-

ce, tzv. mileniálů, obstojí

v budoucnu ve vedoucí pozici
pouze ten, kdo je schopen tý-
mové práce a efektivní komu-
nikace, současně je ochoten
přijímat názory ostatních
spolupracovníků a přizpůso-
bit se změnám. Vedle měk-
kých dovedností by měl lídr
zítřka disponovat také schop-
ností plánování a tvorby ob-
chodní strategie. Mladá gene-
race věří, že do vedení je nej-
více posune především vyso-
ký stupeň emoční inteligen-
ce a odpovídající pracovní
a životní zkušenosti, v daleko
menší míře dosažené vzdělá-
ní. Více než hluboké odborné
specializace si cení zběhlosti
v řadě oblastí napříč obory.
Za pracovní úspěch mladí

lidé považují především příle-
žitost podílet se na zlepšení
celé společnosti. Naopak fi-
nanční výsledky podniku
nebo osobní ohodnocení by
podle nich neměly sloužit
k měření úspěšnosti.
„Mileniálové vyrůstali jako

první ve světě plném moder-
ních technologií, mají jiné
hodnoty a specifické sny.
V práci chtějí být součástí ně-
čeho velkého a mít pozitivní
dopad na celou společnost,“
uvádí ředitel Adecco ČR On-
dřej Wysoglad a dodává, že
jsou zvyklí na rychlejší vývoj
světa, proto chtějí rozmani-
tou kariéru.
Do průzkumu s názvem

Lídři budoucnosti se zapojilo
celkem 4095 mladých lidí
z Evropy, Asie, Jižní a Severní
Ameriky a oblasti Středního
východu, kteří se zároveň zú-
častnili soutěže CEO for one
month. Ta dává mladým li-
dem příležitost stínovat glo-
bálního generálního ředitele
Adecco po dobu jednoho mě-
síce. „Stážista se setká na
vlastní oči s takovými situace-
mi, o nichž ve škole doposud
neslyšel nebo nepřemýšlel.
Získá tím způsobem přehled
i cenné zkušenosti,“ říká Wy-
soglad. MET

Řada pracovních pozic získa-
la v posledních letech názvy,
které znějí výrazně honosněji
než v minulosti. Dříve použí-
vané české výrazy nahradila
angličtina. „Mnoho lidímá po-
tom před takto označenými
profesemi zbytečný respekt.
Stává se, že někteří lidé na na-
bídku práce uveřejněnou na
internetu ani nekliknou, pro-
tože simyslí, že by byla nad je-
jich schopnosti,“ upozorňuje
Tomáš Surka, výkonný ředi-
tel personálně-poradenské
společnosti McROY pro střed-
ní a východní Evropu. Co skrý-
vají vzletné názvy?

Operátor výroby. Označu-
je běžné dělnické pozice, jako
je například klasická montáž
za pásem.

Kontrolor kvality. Spočí-
vá ve vizuální kontrole hoto-
vých produktů. Například
musí prohlédnout výrobek ze
všech stran, jestli neobjeví na
hotovém výrobku zjevnou
vadu.

Asistent/ka prodeje. Vel-
mi často jde o klasickou pro-
davačku. „Jedná se o člověka,

který dělá v maloobchodním
provozu různé činnosti od do-
plňování zboží přes práci za
pokladnou až po uklízení. Asi-
stence zákazníkům se obvyk-
le omezuje na odpovědi na
otázky typu: Kde najdu dané
zboží?“ říká Tomáš Surka.

Telefonista – specialista /
telefonní specialista. Větši-
nou jde o pracovníka call cent-
ra, který může řešit podněty
od zákazníků jiných společ-
ností, případně je náplní prá-
ce nabídka různých produk-
tů. Především ve druhém pří-
padě se jedná o náplň práce,
která se dá zvládnout po při-
bližně týdenním zaškolení.

Šička/krejčí v automobilo-
vémprůmyslu. Jedná se o šití
autopotahů, kde nejsou po-
třebné žádné předcházející
zkušenosti. U některých
svých klientů tak společnost
McROY eviduje na této pozici
téměř 40 procent mužů.

Front desk manager. Čas-
to jde o klasickou recepční.
Požadavky však mohou být
o něco vyšší než u pozic uve-
dených výše. MET

MZDA
AŽ DO VÝŠE

24 000 Kč

Jsme úspěšná mezinárodní společnost zabývající se výrobou
solárních panelů, sídlíme v lokalitě Brno – Slatina.

Do stálého pracovního poměru hledáme uchazeče na pozici:

OPERÁTOR VE VÝROBĚ

Vaše životopisy a dotazy můžete zasílat na emailovou adresu:
lucie.janatova@auo.com

Podrobnější informace o volných pozicích
také na: http://auo.jobs.cz/volna-mista/

Požadujeme:
- ochotu pracovat ve 12-hodinovém
směnném provozu

- manuální zručnost, spolehlivost,
flexibilitu a ochotu učit se novým
věcem

Práce je vhodná i pro uchazeče
bez praxe a absolventy – všichni
zaměstnanci budou zaškoleni.

Nabízíme:
- dlouhodobou práci na HPP
(vhodnou pro muže i ženy)

- motivující finanční ohodnocení,
výkonnostní bonusy, pravidelný
měsíční bonus za směnovost
2000 Kč

- 13.plat

- výhodné závodní stravování
- zvýhodněné mobilní tarify pro
zaměstnance a jejich rodiny

- firemní akce pro zaměstnance
- bonusový program za doporučení
dalšího zaměstnance

Staňte Se SoučáStí
našeho týmu
v modřicích

naBíZíme:

✔ Stabilní prostředí v české firmě s dlouholetou tradicí
✔ Zajímavé finanční ohodnocení – nadstandardní příplatky

✔ odborné zaškolení, příležitost kariérního růstu
✔ Bezproblémové spojení mhd a idoS

✔ týden dovolené navíc
✔ Příspěvky na stravování, praní pracovních oděvů

✔ Penzijní připojištění, výhodné telefonní tarify a další benefity

Soustružník Frézař
operátor cnc Brusič
odlévač Kovář
Směnový kontrolor řidič vZv

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

inzerce

Mladí chtějí být
do čtyř let šéfy

Obavy. Neoblíbená
zaměstnání




